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G.JYKATA KUSHTETUESE
YCTAIUUI CY/1:

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 17nentor 2014
Nr. ref.:RK730/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KIll0/14

Parashtrues

Sokol Stavileci

Vleresim i kushtetutshmerise se Njoftimit Nr. 254 te Bankes Qendrore te
Kosoves, te 14prillit 2014

GJYKATAKUSHTEUESEE REPUBLlKESsit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Sokol Stavileci, me vendbanim ne Gjakove (ne
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston njoftimin Nr. 254 te Bankes Qendrore te
Kosoves, te 14 prillit 2014. Parashtruesi, gjithashtu kerkon permbarimin e
Aktvendimit Nr. 435/84 te Gjykates se Qarkut ne Peje, te 25 shkurtit 1988.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se njoftimit Nr. 254 te
Bankes Qendrore te Kosoves, te 14 prillit 2014, nepermjet te cilit iu refuzua
shqyrtimi per kompensimin e demit qe parashtruesi i kerkeses e kishte pesuar
ne aksident trafiku ne vitin 1981, per c;kaai pretendon se "ijane shkelur shume
rende te drejtat kushtetuese".

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 30 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 7 korrik 2014, Kryetari, me Vendimin Nr. GJR. KI110/14, caktoi gjyqtaren
Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin
Nr. KSH. KI110/14, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Ivan Cukalovic.

7. Me 1gusht 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 17 shtator 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Ne vitin 1981, parashtruesi i kerkeses kishte pesuar aksident trafiku.

10. Gjate viteve 1981 dhe 1983, parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar kompensim
per demin material dhe jomaterial nga BS "Kosova" ne Gjakove dhe ne
Prishtine.

11. Ne vitin 1984, parashtruesi i kerkeses kishte ngritur padi ndaj BS "Kosova" ne
Gjykaten e Qarkut ne Peje.

12. Me 25 shkurt 1988, Gjykata e Qarkut ne Peje kishte vendosur perkitazi me
pretendimet e parashtruesit te kerkeses per kompensimin e demit material dhe
jomaterial.
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13. Me 11 prill 2014, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur ankese ne Banken
Qendrore te Kosoves.

14. Me 14 prill 2014, Banka Qendrore e Kosoves ishte pergJlgJur: "Pasi kemi
pranuar ankesen tuaj te dates 11.04.2014 Banka Qendrore e Kosoves, ju
njofton se nuk eshte kompetente ne shqyrtimin e rastit tuaj perkatesisht nuk
eshte kompetente per shqyrtimin e lendeve te cilat lidhen me kompanite qe
kanejunksionuar para themelimit te BQK-se".

Pretendimet e parashtruesit

15. Parashtruesi i kerkeses kerkon permbarimin e Aktvendimit te Gjykates se
Qarkut ne Peje (Nr. 435/84, te 25 shkurtit 1988) perkitazi me kompensimin e
demit material dhe jomaterial.

16. Parashtruesi nuk permend shkeljen e ndonje dispozite kushtetuese ne ve<;anti,
mirepo pretendon se "te drejtat e tij kushtetuese jane shkelur rende".

Pranueshmeria e kerkeses

17. Gjykata veren se per te qene ne gjendje qe te gjykoj kerkesen e parashtruesit,
ajo se pari duhet te shqyrtoje nese jane permbushur te gjitha kriteret e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

18. Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton:

"Individet jane autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj".

19. Gjykata i referohet rregullit 36 (1) c) te Rregullores se punes qe parasheh:

(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:
[...]

c) kerkesa nuk eshte qartazi e pabazuar.

20. Gjykata po ashtu merr parasysh rregullin 36 (2) b) d) te Rregullores se punes qe
parasheh:

(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet se:
[...]

b) !aktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per
shkeljen e nje te drejte kushtetuese;
[...]

d) kur parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij.
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21. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka treguar se
cilat te drejta jane percaktuar me Njoftimin (Nr. 254, te 14 prillit 2014) te
Bankes Qendrore te Kosoves dhe as nuk ka treguar se pse dhe si ato te drejta
jane cenuar nga Njoftimi i kontestuar. Prandaj, Njoftimi ne fjale nuk mund te
konsiderohet si nje akt i kontestuar ne kete Gjykate siC;kerkohet me nenin 113.7
te Kushtetutes.

22. Perkitazi me kerkesen e parashtruesit per permbarim te Vendimit te Gjykates se
Qarkut ne Peje (Nr. 435/84, te 25 shkurtit 1988), Gjykata veren se parashtruesi
nuk ka treguar se ka kerkuar zhvillimin e procedurave te permbarimit tek
gjykatat e rregullta; per me teper, vendimi ne fjale eshte nxjerre ne vitin 1988
c;ka eshte jashte juridiksionit kohor te Gjykates dhe njedhimisht ratione
temporis i papajtueshem sepse Kushtetuta ka hyre ne fuqi me 15 qershor 2008.

23. Nga sa u tha me lart, Gjykata konsideron se kerkesa eshte prima facie e
paarsyetuar per shkak se parashtruesi nuk ka mbeshtetur pretendimet e tij ne
menyren e percaktuar me Kushtetute dhe me tej te specifikuar ne Ligj dhe ne
Rregullore te punes.

24. Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe si e tille e papranueshme ne
pajtim me rregullin 36 (1) c) dhe rregullin 36 (2) b) d) te Rregullores se punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, me nenin 47 te Ligjit
dhe rregullin 36 (1) c) dhe 36 (2) b) d) te Rregullores se punes, me 17 shtator 2014,
njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqt~~~ r./aportuese

it ~
/ 'v ------------Ic AAa Rama-Hajrizi' .
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